coronatus, atque ut tueretur regni
 Majestatem, quadrigis invehebatur
 reliquæ peditum equitumque copias
 affectabantur Regem victorem, peditum
 suo quæque gradu exornatæ, & hymen
 nis canentes Deos patrios & Duce
 incondito carmine prædicantes; effusa
 fa obviam Civitas gratulabatur cum
 uxoris & liberis ex utroque viarum
 latere. Ut in Urbem ventum est, præ
 sto erant crateres vino pleni, & m
 sæ variis instructæ cibus ante ædific
 Optimatum, cuius ad fruendum præ
 positæ. Hæc species fuit Romani
 Triumphi, quæ postea tota ad di
 tiarum ostentationem conversa est.
 Sic exceptus intra urbem Romam
 locum ascendit, postea Capitolium
 etum, ubi opima spolia *Feretriæ*
 cum templo dicavit, quod Romani
 mum omnium templum fuit*.

Clâsses Sacrorum diversorum
 Numa institutæ an. 3341. ante C
 stum 712. eodem tempore, quo imp
 M

Manasse idola erexit in templo Domini.

Erat autem 8. Classes Cæremoniarum ad Religionem adhibendarum, quas in 8. libris conscripsit, & totidem sacrorum hominum ordines constituit. Prima classis erat *Curium*, qui sacra publica facebant pro Curialibus * Secunda *Flaminum*, quibus vocabantur à gestatione pileorum, quæ Flaminica dicta sunt. Ethi tres erant *leui*, *Marii* & *Romulo*, dicati, quorum primus *Dialis*, alter *Martialis*, tertius *Quirinalis* appellabatur. * Tertia Classis fuit *Trinobasorum Ceterum*, qui stipabant corpus Regis cum pedites, tum equites, & sua Sacra certa peragebant. * Quarta classis erant *Angeræ* * Quinta *Virgines Vestales*, quæ in templo à Numa Deæ *Vesta* primùm Romæ condito, ignem perpetuum custodiebant, & ministrabant. Numero erant tantum quatuor, quos Plutarchus his nominibus distinguit: *Gegania*, *Verenia*, *Canuleia*, & *Tarpsia*, qui numerus postea excrevit ad Senarium; his tamen licuit post 30. annos in divino famulatu transactos ad nuptias evolare * Sexta classis erat *Saliorum*, quos Numa à Patribus elegit, & Juvenes erant decore conspicui 12. numero, qui Sacra in palatio celebrarent * de *Saliorum* institutione

G 3

tionem

tionem refert *Plutarchus*, quod cum morbus pestilens totâ Italiâ grassaretur, & *Pompeia* aurea de Cœlo delapsa in urbem esset, ut facilius à furibus conservaretur, unicuique alias quam simillimas confectas, quas custodes *Salyj* conservarent, easque chorea per urbem armati salientibus deferrent. Undè & *Salyj* dicti. *

Septima *Faciarium* erat, qui præstantissimis familiis selecti prospiciebant, ne Romani ulli cœderatæ civitati bellum inferrent, quod si quæ prior cœderatæ esset, legatos agebant, & primò jus suum rogebant verbis, quo non impetrato, tum vi ritu intulati bellum in hostium finibus elicebant; & omnia jura pacis ac belli dijudicabant. Ultima classis fuit *summi sacerdotij*, *Summi* videlicet *Pontificis*, cuius nomen à reficiendo ponte sub iudicio, quod fuit operum ejus, datum est, ille omnes causas dijudicabat, de sacris leges sententiasque interpretabatur. *Numa* autem præstantissimam familiam, simulavitque in *Ageria* familiaritatem & frequentes congressus habere; quod sic expressit *Augustus*, fecisse *Numam* Hydromantiam in aqua videret Deorum imagines, & quibusdam diis Dæmonum ludificationes, à quibus daret, quæ instituire & ordinare debebat.

An. m. 3278. autē Christ: 775. regnante in Iuda *Joathamo* & in Ibraële *Phasael* *Phul* 43, Imperij Assyriorū 1347 initium sumpserunt Olympiades, quæ sunt historicorum & temporum nota accuratissima, periodus scilicet 4. annorum, nomen habens, à ludis Olympiis, qui ab Hercule Idæo ante annos 430. instituti, & hoc anno ab *Iphiclis* *Ellicorum* Rege restituti sunt, in quorum solennitate accuratè notantur nomina Athletarum & victorum, nec non eorum, qui ludis præfuerunt aut interfuerunt. Indè ab his ludis facilis methodus in usum venit, suis res quasque gestas temporibus adnumerandi *

Primus census Populi Romani, & exinde consuetudo censendi Populum singulis quinquenniis incepit an. m. 3486. ante Christ. 567. sub *Servio Tulio* an. urbis conditæ 186. *

Peracto censu iussit Rex cives omnes in campo Martio adesse, dispositisque turmatim omnibus lustravit eos tauro, ariete, & hir-

hirco: quas hostias ter circum castris
solitas Marti consecrabant. Fuerunt autem
viri Romanorum, quorum fortunæ illi
no censæ sunt 85. millia minus trecenta.
Edixit denique Rex, ut quinto quoque
anno Civium censu habito Lustrum conde-
tur, quod ab ipso quater observatum est.
Tarquinius autem Successor ejus iterum
neglexit, nec alii deinceps accuratè obser-
vârunt, ut Lustrum, & tempora per Lustrum
computandi exiguus usus esset.

S. 7. Sanctitate & Prophe- tia Clari.

Ab an. m. 2940. usq; ad an. 3000.

Prophetæ, qui Israëlitis pro Philistinis
perant, pro Theologis & Concionatoribus,
ut inquit S. Augustinus, dupliciter
sunt: alii quorum Prophetiæ cano-
ptæ non exstant, memorantur tantum
Scripturâ; alii autem quorum Prophetiæ
litteris consignatæ & Scripturæ
sunt, quorum 17. numerantur: Majorum
12. Minores, quibus accensendus est
cum enim à multis illius Prophetiæ (non
nò Canonica) adscribatur Jeremia,
Baruch scriba tantum, quanquam &
rè Propheta fuerit, idè tamen neque
jores inter, neque Minores censetur.

pheta autem ejus ponitur post *Jeremiam* tanquam rivus, fonti suo conjunctus.

Vocatur autem alij Majores, & alij Minores, non idem quod sententiarum gravitate, rerum verborumque majestate sibi invicem cedant; sed ob sermonis & librorum brevitatem: Nam etiam Minores Prophetarum majora volumina scribere potuissent, si vel voluissent, aut aliunde nihil obtitisset, cum & ipsi per multos annos concionandi & Prophetandi munere perfuncti sint, uti *Oseas* ad annum 90. usque hoc officio perfunctus est. Majores sunt *Isaias* * *Jeremias* * *Ezechiel* * *Daniel* * Minores *Oseas* * *Ioel* * *Amos* * *Abdias* * *Ionas* * *Micheas* * *Nahum* * *Habacuc* * *Saphonias* * *Aggeus* * *Zacharias* * *Malaciam* * Hic eo ordine temporis collocantur, quo sibi in vita & officio Prophetandi ac concionandi successerunt.

I. OSEAS prophetavit regnantibus *Oziâ*, *Jothane*, *Achazo*, & *Ezechia*, Regibus in *Judâ* circa an. 3227. ante Christi *Sab.* juxta *Epiphanium* filius fuit *Beer* in *Belomoth*, de profapia, & Tribu *Manasse*, Domini futurum adventum prodigio annuntiavit, scilicet si quercus in *Silom* à seipsa in portiones sex findatur, & totidem quercus

G s

cus ferent; factumque est ita. Ne
 dubitatione caret ejus conjugium,
 quo communior sententia est, Osea
 secundum illud Domini mandatum.
Vade, sume tibi uxorem fornicationum
& fac tibi filios fornicationum, quia for-
nicans fornicabitur à terra Domini; Se-
 cundum hæc verba Domini verè du-
 xisse uxorem *Gomer*, filiam *Debalam*,
 dudum meretricem, factam postea
 continentem & filios ex ea susceptos
 legitimos, qui tamen filii fornicationum
 dicuntur, quod geniti essent matre,
 quæ dudum sub fornice sedebat.
 Hoc autem conjugio demonstratur
 imminens abdicatio Regni Israël
 Idololatriam, quàm postea totiusque
 derelictio subsecuta est. Prophe-
 tavit tam ad Judæos, quam ad Iude-
 os, undè in titulo suæ Propheti-
 æ Regem præfigit. Sicut etiam
 mortuus senectute plenâ, & ab Ec-
 clesiæ Sanctorum catalogo adscriptus
 est 4. Julii, ob vitæ sanctitatem & con-
 stantiam singularem.

II. JOEL natus est secundum *Epi-*
phanium in agro *Bethor* de Tribu *Rubem*
prophetavit temporibus *Ozia*, *Io-*
tham, *Achaz* & *Ezechie*, sicut *Oseas*.
Videtur etiam non improbabiliter
prophetasse temporibus *Manassis*, un-
de in editione LXX. ponitur post
Mischaam. Argumentum ejus fuit
predictio captivitatis *Babylonice*, &
ejus anti-typus, judicium extremum
& Christi adventus in valle *Josaphat*.
Mortuus & cum honore & gloria se-
pultus in *Bethor* & inter sanctos ab Ec-
clesia relatus legitur 13. Julij.

III. JONAS filius fuit, non viduzę
Sareptanzę, ut *Hebręi* putarunt, sic
enim *Tyrus* aut *Sidonius* fuisset, &
cultor idolorum, sed filius fuit *Amathi*
ex patria *Geib*, urbe non *Philistino-*
rum, sed illa quę est in *Opheri* perti-
nens ad Tribum *Zabulon*. Prophe-
tavit tempore *Osee* & *Ioelis* sub *Ieroboam*
mo II. circa an. regni ejus secundum
& regni *Amasia* 16. ante Christum
& 41. *Ieroboamum* ad bellum *Syris* infe-
ren-

G 6

rendum animavit an. 3216. ante Christum 837, ablegatus est deinde in Niniven ad Assyrios an. regni *Sardapali* primo, Regni autem *Ieroboami* 9, & *Amasia* Regis Judæ 10, cum fugeret à Domino in Tharlos, oris tempestate, quæ nautas cœgit, inobedientem Prophetam in mare eiecit, absorptus est à ceto, terræ autem post triduum redditus ex utero balæne abijt & prædicavit in Ninive. Penitentiam agentibus Ninivitis, & Ninive propitiato pœnam denunciata tantam abolente, quam suspendente dolore affectus *Jonas* natale solum revertijt, neque domi suæ permanentis ratus, assumptâ parente suâ, in peregrinatus est, regionem alienarum, ne fortè obijceretur illi veritas & falsitas Prophetiæ, ibidem vitam functus, & in specu *Genesi* humatus est, sanctorum adfectus catalogo in Martyrologio diei Septembris.

Probabile videtur Jonam eiectum esse Balæna juxta Joppen, unde solyerat,

litus scilicet Phoeniciæ & Syriæ, atque inde terrestri itinere rediisse in Judæam & adiisse templum in Jerusalem, gratias egisse Deo, ac vota persolvisse, ideo enim cap. 3. dicitur: *Et factum est verbum Domini ad Ionam Iuvvud*; videtur enim sperasse Deum hic sua penitentiâ contentum seque ab opere concionandi in Ninive liberatum esse.

IV. AMOS secundum *S. Hieronymum*: fuit de oppido Thecue, de Rusticorum & armentariorum genere, & inde à Deo, qui humiles elevat, ad Prophetiam evectus, hinc etiam crebrò similitudines adhibet de rure. Prophetavit contra Damascum, Philisthæos, Tyrios, Idumæos, Ammonitas, Moabitas, Judæos. Per biennium adversarum habuit potentem *Amasiam*, non Regem illum *Amasiam*, sed sacrificulum quendam vituli in *Bethel*, qui gratiâ multum valèbat apud Jeroboamum II. Ideoque frequenter hunc Prophetam plagis afflixit, & filius eius *Oziavectus* tandem per tempora transiit, unde semivivus in patriam devectus, & inibi sanctè expiravit an.

3251 ante Christum 802, regni Ozia
Juda 26 & *Ieroboami* II. in libro
41. *

V. ISAIAS natus patre *Amos*, et
Prophetâ, sed alio, qui fuit è sanguine
regio, & colligere licet, fuisse eum in
aula moribus regijs educatum, ex eo
quòd magnâ urbanitate, decore, auctoritate
& gratiâ Prophetiam suam pronuntiat.
Celeberrimam suam visionem, in qua
vidit Dominum sedentem super
thronum, habuit an. m. 3277 ante Christum
776, an. regni *Ozia* 52, qui erat
rex Iudæ, & regni *Phacee* in Israele
Prophetavit sub *Ozia*, *Ioatham*, *Achaz*,
Ezechia & *Manasse*, qui inter
Prophetas etiam Isaiam, quamquam
socerum suum, ut tradunt Hebræi
S. Hieronymus: ferrâ ligneam in duos
partes secari ab imo ad summum
iussit, & crudelissimo supplicio
condemnavit, quia acerbè non tantum
populum, sed ipsum etiam Regem
percutiebat impietatis. Occisus est
an. m. 3340, ante Christum: 713 *Manasse*

regni Oz
I. in lra
re Amos,
uit è langu
fuisse em
catum, ex
decoro, riro:
a monovit.
isionem, m
em super
7 ante
qui erit
Israele
pabam,
qui inter
m, quan
unt Hebr
eā in duar
imum
pplicio
n tantum
am Regem
Occifus est
3 Manu

Osaian. regni 3. Elogium ejus refert
Ecclesiasticus cap. 48. v. 25. usque ad
finem. Tumulatus est sub quercu
Rogel (id est fullonis,) cui vicinus fuit
fons Rogel. Festum ejus secundo no-
nis Julij celebratur.

Inter cetera insignem obedientiam, mor-
tificationem ac præstantiam virtutis indi-
cat, quod vir nobilis è regia stirpe, ad man-
datum Domini, de quo legitur Isaiæ cap.
20. non erubuerit per triduum in celeberrima
urbe conclamationibus, planè nudus, ne-
is quidem partibus tectis, quas naturalis
verecundia maximè tegit, mediâ die ince-
dere; sicut enim hoc in se indecorum & scœ-
dum esset, honestabatur tamen & actus erat
inigenis virtutis per Dei mandatum; nihil
enim est *honestius Dei præceptis*, inquit S.
Hieronymus: repræsentabatur autem per
hanc triadanam nuditatem triennis capti-
vitas, scilicet quod per triennium vastan-
da, omnibusque rebus nudanda esset Æ-
gyptus & Ethiopia, hominesque inde
nudi abducendi ad ignominiam.

VI. ABDIAS juxta Epiphanium
fuit oriundus ex Sichem & agro Le-
vithac hamar, Vaticinari cœpit de ultimò
excidio Judæis per Chaldæos in stigedo
an-

anno mundi 3255. anno Regni
30. ante Christ. 798. de quo *Isa*
inquit, *Abdias*, id est, *servus Domini*
ter omnes Prophetas brevior num-
verborum, sed gratiâ Mysteriorum
æqualis. Diem suum obiit in ag-
Bethachamar.

VII. MICHÆAS *Morastides* Mo-
rasthi autem vicus erat sub Tribu Ju-
dæ, alius ab illo *Michaâ*, qui cum *A-*
chabo 150 annis antè vixit; Prophe-
re enim hic cœpit an. m. 3290. ante
Christ: 763 an. regni *Ioathami* 13
& *Phacee* in Israël 14. & contem-
vit sub *Achaz* & *Ezechia*, vaticina-
autem est tum contra Israël, tum con-
tra Judam. Martyr occubuit glori-
cæsus: unde in Martyrologio legitur
die 15. Januarij. Ejus sepulchrum
scribit *S. Hieronymus* in Ecclesiam con-
versum esse.

VIII. NAHUM natus est ab *El-*
kesi trans Jordanem fluvium versus
Begabar, de Tribu Simeon. Hic post

Ionan. scilicet 3315 *Ezechia* 7, *Romuli* & *Urbis* conditæ 14 ante *Christum* 738. Renovavit minas *Iona* contra *Niniven*, ob novas prævaricationes, post penitentiam, ad *Iona* prædicationem. Prædicavit autem *Nahum* super *Ninive*, ut scribit *Epiphanius*, quod ab aquis dulcibus, igne & terræ motu vertenda esset, quod vaticinium *Doctorem* confirmat, cum ait stagnum illud, quo civitas circumdata erat, facto terræ motu *Niniven* submersisse; & ignem è solitudine ortum superiorem illius partem consumpsisse. Contigit autem suprema clades *Ninive* an, 3452. *Nabuchodonosoris* 24, ante *Christum*. 601. Mortuus est *Nahum* in *Begabar* patrijs sedibus.

IX. *SOPHONIAS*, ut *S. Hieronymus*, ad *Paulinum* ait, gloriosâ majorum stirpe generatus est, patrem enim habuit *Chusi*, avum *Godoliam*, proavum *Amariam*, atavum *Ezeciam*. *Epiphanius* vocat *Sarabathidem*, à monte *Sarabatha*, è Tribu ac profapia *Simeonis*. *Vaticini*.

162 * *Ætas V. ab an. m. 2940.*
ticinari coepit an. 3395 ante Cl
658, initio regni *Iosæ*. Videtur hunc
minus præparasse, & misisse spe
beneficio, ut *Iosæ* adhuc adolescen
lo muniret aditum ad gloriosa facie
ra suscipienda, quibus inchoatis *Ier
mias* postmodum adjutor superuenit
Prædicavit de Hierosolyma, de con
summatione gentium, confusione im
piorum & adventu Domini, dicitur
bij solitarius in aruo suo. Felice
jus memorat Ecclesia 3. Decembris
Martyr: Romano.

X. HABACUC Propheta, aut
tor est *Hieronymus*; Prophetavit contra
Judæam & Jerusalem an. m. 3327
te Christi: 726 an. regni *Ezechia*
Merodachi Babyl; Regis 4. unde
tet eundem *Habacuc* esse non posse
prandium tulit ad Danielem in specu
Leonum. *Cornelius à Lapide* dicit
sub *Ezechia* & *Manasse* vaticinatus
esse, & fuisse ex illis unum, qui impie
tatis *Manassen* arguerunt, & male
eo habitus sunt. Sanctorum catalog